
TERMO ADITIVO N. º 007/2017
CONTRATO N.º 006/2016

Pregão Presencial n.º 003/2016

Termo Aditivo ao Contrato assinado em 10 de fevereiro de 2016 entre o Município de Pato
Bragado, e a empresa LIQUI GUAIRA COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME, ambos já qualificados no
Contrato original, passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em comum acordo entre as partes fica aditado em 25% o contrato original,
para fornecimento adicional de cargas de gás, visando suprir as necessidades das secretarias
municipais.

Parágrafo Único: Pela contratação adicional, o Contratante pagará ao Contratado, o valor de R$
14.118,00 (quatorze mil cento e dezoito reais).

CLAUSULA SEGUNDA: Fica prorrogada a vigência do Contrato, prevista na Cláusula Quarta do
Contrato original para mais 03 (três) meses, encerrando-se, portanto, em 10 de maio de 2017.

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, correrão por conta das
seguintes Dotações Orçamentárias:

02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.003 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.1050.2.007.00 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
3.3.90.30.04.00 – 339 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 505

02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.005 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.365.1150.00 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil – CMEI Gotinha de Mel
3.3.90.30.04.00 – 1465 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 505

02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.005 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.361.1150.00 – Manutenção da Secretaria de Educação e Cultura
3.3.90.30.04.00 – 785 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 505

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIDADE MEDIDA QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO
1. Cargas de gás de 13 KG Unidade 21 R$ 61,50

2. Cargas de gás de 45 KG Unidade 51 R$ 251,50



02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.006 – DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.1200.00 – Ações Culturais
3.3.90.30.04.00 – 1630 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 505

02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.007 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
27.812.1250.00 – Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer
3.3.90.30.04.00 – 1989 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 505

02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.008 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO
15.452.1300.00 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Viação e Urbanismo
3.3.90.30.04.00 – 2269 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 505

02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.009 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1450.00 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.04.00 – 2932 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 303

02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.010 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.1500.00 – Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
33.90.30.04.00 – 4663 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 505

02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.010 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.1500.00 – Manutenção das Atividades do Projeto Piá
33.90.30.04.00 – 4760 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 505

02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.013 – SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
20.606.1600.00 – Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
33.90.30.04.00 – 5532 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 0

02.000 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.014 – SECRETARIA DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
22.661.1650.00 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústria Comércio Turismo e
Desenvolvimento Econômico
33.90.30.04.00 – 5690 – Gás e Outros Materiais Engarrafados – Fonte 505



CLAUSULA QUARTA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado – PR, em 19 de Janeiro de 2017.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO
Leomar Rohden

Contratante

LIQUI GUAIRA COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME
Carlos Gustavo Schwarzbold

Contratada


